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N& mbéshtetje t& nenit 23 paragrafi 1 pika 1.3 dhe nenit 178 & Statutit t& Universitetit “Ukshin
Hoti” Prizren, sipas referencés nr. 04-V-621, daté 30 maj 2013, Késhilli Drejtues i Universitetit
t& Prizrenit, né mbledhjen e mbajtur me daté 13.02.2020, mori kété:

VENDIM
PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E KODIT TE ETIKES
Nr. protokolit 01 - 65 t& datés 19.02.2016

Neni |

Miratohet propozimi i Komisionit pér plotésimin dhe ndryshimin e Kodit t€ Etikés.
Neni 2
Neni 3 i Kodit & Etik&s ndryshohet dhe riformulohet si vijon: Misioni, vizioni dhe vierat
Misioni
Universiteti “Ukshin Hoti” né Prizren. &shté institucion akademik e konkurrues i orientuar né

ofrimin e edukimit cilésor duke zhvilluar kérkime shkencore dhe duke kentribuar

né inovacion, né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés dhe komunitetit ku vepron né nivel
lokal, kombétar dhe mé gjeré.

Vizioni

Universiteti ndérton vizionin duke u mbéshtetur né parimin e vlerave edukativo-kérkimore,
pérparésive krahasuese t& diversitetit etnik, gjuhésor dhe kulturor, me qéllim t& krijimit € njé
qendre té ekselencés akademike e cila do t'i shérbej studentéve, hulumtuesve dhe shoqérisé né

fushat e [T-s&, agrobiznesit dhe mjedisit, menaxhmentit dhe administrimit t& biznesit, drejtésisé,
gjuhésisé dhe edukimit.

Vlerat
Universiteti promovon vlerat universale, grupore dhe individuale si & vijim:

» Liria e shprehjes dhe punés akademiko-shkencore né ményré qé 1€ sigurohet shprehja e
mendimit ndryshe;



* Ngritja e vazhdueshme e cilésisé né procesin e edukimit dhe punés kérkimoro-shkencore
Konkurrentshméria brenda Universitetit si vlerg e shtuar zhvillimit akademik dhe shkencor,

= Transparenca dhe liria e shprehja e mendimit kritik;

» Kohezioni me kérkesat e tregut té punés;

* Meritokracia si vleré universale e njohjes s& kontributeve individuale dhe grupore;

« Diversiteti linguistik, etnik dhe kulturor si vleré e shtuar burimore nga makromjedisi i
rajonit t& Prizrenit;

= Barazia sociale dhe gjinore si vleré e fugizimit t& shtresave sociale t¢ margjinalizuara dhe
fuqgizimit t& rolit t€ gruas;

= Qéndrueshméria financiare népérmjet diversifikimit t& burimeve pér financimin e punés sé
Universitetit;

= Bashképunimi i ngushté me komunitetin e biznesit né nivel t& rajonit t€ Prizrenit, nacional
dhe mé gjeré.

Neni 3

Neni 18 pika (e) ndryshohet dhe riformulohet si vijon: Zbatimi i programeve ose aktiviteteve qé
pérbéjné shkelje t& interesave shtetérore dhe politikave t& Universitetit. Studentét dhe
pérfagésuesit e tyre nuk kané 1€ drejté t& lidhin marréveshje t& démshme dhe (& paligjshme me
palét e treta né emér t& Universitetit, t& cilat mund t’i shkaktojné déme financiare, materiale dhe
gé ta démtojné imazhin e Universitetit.

Neni 4

Neni 26 paragrafi 1 ndryshohet dhe riformulohet si vijon: Késhilli Drejtues i Universitetit do t&
themeloj Késhillin e Etikés i cili do t& kété 3 (tre) anétaré nga radhét e mésimdhénésve té
Universitetit, 1 (nj&) anétar nga stafi administrativ i Universitetit dhe 1 (nj€) anétar i zgjedhur
nga Parlamenti i Studentéve. Mandati i an&taréve t& zgjedhur nga stafi akademik dhe joakademik
gshté katér (4) vite. Mandati i anétarit nga radha e studentéve &shié 2 (dy) vite. Ndérsa Kryetari i
kétij komisioni duhet té jeté njéri nga anétarét e eméruar nga fusha profesionale e drejtésis€ ku
emérimi i tij béhet me vendim nga Késhilli Drejtues.

Neni 5

Ky plotésim dhe ndryshim i Kodit t& Etikés hyn n& fuqi datén kur miratohet nga Késhilli Drejtues i
Universitetit.

Vendimi i dérgohet:

- Késhillit Drejtues;

- Menaxhmentit;

- Njésive Akademike;
- Zyré#s s& Personelit;
- Arkivit.




